
             
 

E-mail PEC: avps12000t@pec.istruzione.it E-mail: avps12000t@istruzione.it  Pagina Web: http://www.scientificoavellino.it/ 

C.A.P. 83100 AVELLINO –De Concilii, 14 – Tel.: 0825 1643363  – Cod.Fisc.: 80008170641– Cod. Meccanografico: AVPS12000T 
Sa.Ra. 

 

 

 

PROGRAMMA “SCUOLA VIVA” 

I ANNUALITA’ NUOVO CICLO 

2021 - 2027 
Delibera di Giunta Regionale n. 362 del 04/08/2021 

POR Campania FSE 2014/2020  

“Programmazione nuovi interventi di contrasto alla dispersione scolastica” 

Decreto Dirigenziale n. 263 del 31/05/2022 

 

Oggetto: Determina di avvio del progetto: #GREEN LIVING SCHOOLS – cod. ufficio 131 av – 

CUP: B31I21000100002 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

Visto  i decreti del Presidente della Repubblica n. 87, 88 e 89 del 15 marzo 2010 concernenti il 

riordino degli istituti professionali, degli istituti tecnici e dei licei; 

Vista la  legge  13  luglio  2015,  n.  107  recante:  “Riforma  del  sistema  nazionale  di  istruzione  

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, che affida alla 

scuola un ruolo centrale nella società della conoscenza, considerandola un indispensabile 

strumento per contrastare le diseguaglianze sociali, culturali e territoriali, per prevenire e 

recuperare l’abbandono e la dispersione scolastica, per proporsi quale laboratorio permanente 

di ricerca, sperimentazione e innovazione didattica, di partecipazione e di educazione alla 

cittadinanza; 

Visto il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture. 

Visto il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

Vista  la Legge N° 120 del 11/09/2020 – Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale – 

Decreto Semplificazioni. 

mailto:avps12000t@pec.istruzione.it
mailto:avps12000t@istruzione.it
http://www.scientificoavellino.it/




             
 

E-mail PEC: avps12000t@pec.istruzione.it E-mail: avps12000t@istruzione.it  Pagina Web: http://www.scientificoavellino.it/ 

C.A.P. 83100 AVELLINO –De Concilii, 14 – Tel.: 0825 1643363  – Cod.Fisc.: 80008170641– Cod. Meccanografico: AVPS12000T 
Sa.Ra. 

 

Visto  che le suddette procedure, ai sensi dell’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito in Legge n. 

108/2021, trovano applicazione qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023 

Visto  in particolare, che ai sensi della suddetta legge, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 

viene modificato come segue: “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 

euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 

all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando 

il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse 

e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra 

coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 

rispetto del principio di rotazione” 

Vista  altresì in particolare l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti 

diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga 

gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 […]»; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.  204  del  10/05/2016 con cui sono  stati  attivati,  

nell'ambito  del Programma  Scuola  Viva  "interventi  volti  a rafforzare  la relazione  tra 

scuola,  territorio,  imprese  e cittadini  trasformando   le  scuole  in  luoghi  di  incontro,  

democrazia   e  accrescimento   culturale  e favorendo l'integrazione  e il travaso nella 

didattica tradizionale di esperienze positive acquisite, delle attività extracurricolari,  anche 

con il coinvolgimento  attivo delle famiglie e delle imprese previsti dalla programmazione"; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 362 del 04/08/2021: “Programmazione nuovi interventi 

di contrasto alla dispersione scolastica.  

Visto che con Decreto Dirigenziale n. 506 del 01/10/2021, pubblicato sul BURC n° 97 del 

04/10/2021, è stato approvato l’Avviso “Manifestazione di interesse Programma Scuola Viva” 

con i relativi allegati, rivolto alle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado della Regione 

Campania. 

Visto che con Decreto Dirigenziale n. 683 del 02/12/2021, pubblicato sul BURC n° 114 del 

13/12/2021, è stata disposta la proroga, al 14/12/2021, del termine di scadenza per la 

presentazione, da parte degli Istituti Scolastici, delle proposte progettuali;   

Considerato che con Decreto Dirigenziale n° 263 del 31/05/2022, pubblicato sul BURC n° 47 del 

31/05/2022, sono state approvate le risultanze istruttorie del Nucleo di Valutazione ed i relativi 

elenchi delle proposte progettuali ritenute idonee e finanziabili, di quelle non ammesse alla 

fase della valutazione tecnica e di quelle ritenute non idonee e non finanziabili; 

Tenuto conto che con Decreto Dirigenziale n° 504 del 05/10/2022 è stato approvato lo schema di 

atto di concessione da stipulare con i soggetti beneficiari; 

Tenuto conto dello schema di Atto di Concessione del 23/03/2023 prot. 0001868 con il quale la 

Regione Campania affida al Liceo scientifico P.S. Mancini la realizzazione del progetto 

presentato ai sensi dell’Avviso pubblico di cui al Decreto Dirigenziale n° 506 del 01/10/2021 

Preso atto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018 

Preso atto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; 

mailto:avps12000t@pec.istruzione.it
mailto:avps12000t@istruzione.it
http://www.scientificoavellino.it/


             
 

E-mail PEC: avps12000t@pec.istruzione.it E-mail: avps12000t@istruzione.it  Pagina Web: http://www.scientificoavellino.it/ 

C.A.P. 83100 AVELLINO –De Concilii, 14 – Tel.: 0825 1643363  – Cod.Fisc.: 80008170641– Cod. Meccanografico: AVPS12000T 
Sa.Ra. 

 

Preso atto che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel progetto approvato 

e finanziato; 

Viste le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 
L’avvio delle attività del progetto: 

 
Cod. 

Uff. 
Titolo del 

progetto 
Istituto 

Scolastico 
Sede 

Finanziamento 

131 AV 
#Green Living 

Schools 
LS Mancini 

Via De Concili, 1 
83100 AVELLINO 

€ 50.000,00 

 

 

Che si compone dei seguenti moduli: 

 
 TITOLO N. ORE 

MODULO 1 #4AGAPFREESCHOOL 50 

MODULO 2  STEM@SCHOOL 30 

MODULO 3 CREATE SITES WITH 

WORDPRESS 

30 

MODULO 4 LA START UP 30 

MODULO 5 DISCOVER IRPINIA’S 

MOUTAINS 

30 

MODULO 6 SUSTAINBLE 

DEVELOPMENT 

LABORATORY 

30 

MODULO 7 SPRT, WELLNESS ON THE 

MOVE… VOLLEYBALL 

30 

 

 

1. Destinatari delle iniziative formative : sono gli studenti dell'istituto, per favorire il processo 

di socializzazione e di inclusione e per prevenire il disagio, causa di dispersione e abbandono 

scolastico. In particolare le attività saranno principalmente di tipo laboratoriale dove il 

partecipante è messo alla prova ed assume un ruolo da protagonista nel processo di 

apprendimento. Sono previsti mediamente per ogni modulo 10/20 allievi; 

2. Progetto – Moduli: La realizzazione dei moduli è finalizzata ad implementare nuove 

metodologie didattiche sottese a migliorare le competenze di base e relazionali degli alunni a 

rischio abbandono scolastico e con bassi livelli di competenze valorizzando le potenzialità di 

ciascuno alunno, nonché per favorire la parità di genere, la sostenibilità e contrastare ogni 

forma di discriminazione; 

3. Selezione degli esperti e tutor: Gli esperti saranno individuati dagli enti ed avranno la 

funzione di contribuire a creare ambienti di apprendimento favorevoli. 

Le parti convengono che le somme spettanti saranno trasferite all’associazione partners che 

provvederà a contrattualizzare le proprie risorse umane e ad effettuare i relativi pagamenti con 

successivo ribaltamento dei costi oppure saranno erogate alle persone individuate 

dall’associazione, che saranno materialmente impegnate nella realizzazione delle attività, a 

seguito di stipula di apposito contratto per prestazione d’opera occasionale. La selezione dei 

tutor interni all’istituzione se in possesso delle conoscenze, competenze ed esperienze 

mailto:avps12000t@pec.istruzione.it
mailto:avps12000t@istruzione.it
http://www.scientificoavellino.it/


             
 

E-mail PEC: avps12000t@pec.istruzione.it E-mail: avps12000t@istruzione.it  Pagina Web: http://www.scientificoavellino.it/ 

C.A.P. 83100 AVELLINO –De Concilii, 14 – Tel.: 0825 1643363  – Cod.Fisc.: 80008170641– Cod. Meccanografico: AVPS12000T 
Sa.Ra. 

 

specifiche richieste dai singoli moduli, avverrà mediante avviso di selezione oppure saranno 

scelti dal collegio dei docenti. 

            Il conferimento dell’incarico al personale interno avverrà nel rispetto dei principi di                   

trasparenza e parità di trattamento;  

4. Tempi di esecuzione: Le attività formative afferenti al progetto autorizzato dovranno essere 

realizzate e concluse entro il termine perentorio del 31/07/2024. 

5. Responsabile del Procedimento: Ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50 viene nominato Responsabile Unico del Procedimento la Dirigente Scolastica prof.ssa 

Paola Anna Gianfelice; 

6. Il progetto è stato assunto nel Programma Annuale E.F. 2022 -  P252 – per un impegno di spesa di € 

50.000,00 
 

 

 
 

Avellino 31/03/2023                                                                                                                                 

  Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Paola Anna Gianfelice 
Documento informatico firmato digitalmente 

 Ai sensi del T.U. D.P.R. 07/03/2005, n.82 e norme collegate 

 Il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa  
 

 
 

mailto:avps12000t@pec.istruzione.it
mailto:avps12000t@istruzione.it
http://www.scientificoavellino.it/

		2023-03-31T12:18:47+0200
	PAOLA ANNA GIANFELICE




